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 ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 
 

 

Số:  234 /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Quận 8, ngày  29  tháng  10  năm 2014 

KẾ HOẠCH 

 Thực hiện công tác chính sách người có công và hỗ trợ các gia đình 

chính sách trong diện hộ nghèo, hộ cận nghèo nâng thu nhập năm 2014 – 2015 

____________ 

 

Căn cứ Quyết định số 7078/QĐ- UBND ngày 22 tháng 7 năm 2014 của Ủy 

ban nhân dân Quận 8 ban hành Đề án thực hiện Chương trình mục tiêu Giảm 

nghèo, tăng hộ khá Quận 8 giai đoạn 2014- 2015; 

Căn cứ tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Ủy ban nhân dân 

Quận 8 triển khai kế hoạch thực hiện công tác chính sách người có công với cách 

mạng và hỗ trợ các hộ chính sách trong diện hộ nghèo, hộ cận nghèo nâng thu nhập 

và cải thiện đời sống năm 2014 - 2015 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

-  Tổ chức triển khai và thực hiện đầy đủ các chế độ ưu đãi cho cá nhân và gia 

đình người có công với cách mạng theo quy định hiện hành và chính sách mới 

được thành phố hướng dẫn trong năm 2014 - 2015. 

- Tiếp tục hỗ trợ các gia đình chính sách có thu nhập từ 21 triệu 

đồng/người/năm trở xuống, từng bước nâng mức thu nhập bằng hoặc khá hơn 

người dân tại địa bàn dân cư, nhằm cải thiện đời sống, tiến tới thoát nghèo một 

cách căn cơ, bền vững. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức các biện pháp hỗ trợ phù hợp với điều kiện hoàn cảnh của từng hộ, 

trên cơ sở động viên phát huy truyền thống gia đình cách mạng và sự nỗ lực tự 

vươn lên của hộ dân thuộc diện chính sách. 

- Gắn kết thực hiện chính sách đối với người có công cách mạng với phong 

trào đền ơn đáp nghĩa và chương trình giảm hộ nghèo, tăng hộ khá; sự hỗ trợ thiết 

thực của hệ thống chính trị từ quận đến phường, các mạnh thường quân cùng 

chung tay chăm lo hộ chính sách có hoàn cảnh khó khăn. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng: 

- Hoàn thành lập hồ sơ phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước   

“Bà mẹ Việt Nam anh hùng”. 

- Tổ chức khắc phục sai sót qua đợt tổng rà soát thực hiện chính sách ưu đãi 

đối với người có công với cách mạng. 

- Tăng cường thông tin, rà soát đối tượng, phổ biến hướng dẫn kịp thời việc 

lập hồ sơ hưởng các chính sách mới theo quy định của nhà nước. 

- Tổ chức cấp phát trợ cấp thường xuyên nhân các dịp lễ, tết đến đúng 

các đối tượng chính sách một cách đầy đủ, chính xác, kịp thời, không để xảy ra 

sai sót. Việc cắt, giảm đối tượng đúng theo quy định của pháp luật, thực hiện 

kịp thời trợ cấp cho diện chính sách gặp hoàn cảnh khó khăn. 

- Tổ chức thực hiện chính sách ưu đãi về giáo dục, y tế, nhà ở theo quy định 

của  Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và các chính sách ưu đãi khác 

có liên quan, không để sót lọt đối tượng. 

- Tổ chức xây và sửa chữa nhà cho diện chính sách theo Quyết định số 

22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ người có công 

với cách mạng về nhà ở và triển khai thực hiện tốt phong trào vận động Quỹ đền 

ơn đáp nghĩa. 

2. Hỗ trợ hộ dân thuộc chính sách nghèo nâng thu nhập: 

a) Đối tượng: 

- Các hộ chính sách nghèo (là hộ có đối tượng được hưởng các chế độ theo 

Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng) có mã số hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Hiện nay, trên địa bàn Quận 8 còn 40 hộ nghèo và 32 hộ cận nghèo thuộc 

diện chính sách cần được chăm lo (theo chuẩn nghèo của thành phố giai đoạn 

2014- 2015 ).  

Các hộ nghèo và hộ cận nghèo thuộc diện chính sách tại các phường như sau: 

(Sau đây: “Phường” viết tắt là “P”) 

 P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15 P16 

Hộ 

nghèo 

06 00 03 01 00 05 04 00 00 04 01 01 00 03 09 03 

Hộ 

cận 

nghèo 

05 01 02 03 00 01 02 00 00 00 00 02 00 02 06 08 

- Các Phường 2, 5, 8, 9, 13: không còn hộ chính sách là hộ nghèo; 

- Các Phường 5, 8, 9, 10, 11, 13: không còn hộ cận nghèo. 
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b) Chỉ tiêu phấn đấu: 

Trong năm 2014, phấn đấu cơ bản không còn hộ nghèo thuộc diện chính sách, 

năm 2015 cơ bản không còn hộ cận nghèo thuộc diện chính sách. 

c) Giải pháp: 

       Để thực hiện được kế hoạch giảm hộ nghèo, tăng hộ khá trong diện chính 

sách, đòi hỏi phải tiến hành đồng thời nhiều giải pháp hỗ trợ, trong đó sự nỗ lực 

của chính đối tượng chính sách, cùng với sự phối hợp chặt chẽ các hoạt động của 

các ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể quận và Ủy ban nhân 

dân 16 phường, vận động các mạnh thường quân hỗ trợ giúp cho các đối tượng 

vươn lên, cụ thể: 

       - Trợ vốn từ chương trình giảm hộ nghèo, tăng hộ khá và chương trình cho   

vay Quỹ tín dụng từ Ngân hàng Chính sách xã hội cho các hộ nghèo, cận nghèo         

(có nhu cầu). 

      - Liên hệ với các trường dạy nghề để trợ giúp học nghề miễn phí cho con các 

đối tượng chính sách có nhu cầu. 

      - Giới thiệu việc làm cho gia đình chính sách có người còn trong tuổi lao động 

chưa có việc làm hoặc đã đi làm nhưng thu nhập thấp, việc làm không ổn định. 

       - Vận động con, em gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện tham gia 

chương trình xuất khẩu lao động. 

      - Hỗ trợ sinh kế cho các gia đình có điều kiện kinh doanh buôn bán. 

      - Xây dựng và sửa chữa nhà, cải thiện điều kiện sinh hoạt thiết yếu cho các 

gia đình. 

      - Thông qua Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Từ thiện xã hội, các mạnh thường 

quân và các hoạt động tương thân tương trợ tại địa phương, nhằm hỗ trợ đời sống 

cho các gia đình có người già, khuyết tật và trẻ em còn đi học,... 

        III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Trưởng Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Quận 8: 

 Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức triển khai thực hiện 

đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ ưu đãi của nhà nước đối với hộ chính sách;    

đẩy nhanh công tác lập hồ sơ thủ tục hưởng chính sách cho những trường hợp mới 

phát sinh; tổ chức tốt việc chăm lo cho các gia đình chính sách trong các dịp lễ, tết 

trong năm, trợ cấp khó khăn đột xuất,…. 
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- Đề xuất sử dụng nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của quận nhằm chăm lo cho 

các đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn, xây dựng và sửa chữa nhà tình 

nghĩa. 

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 16 phường và Trường Trung cấp Kỹ thuật và 

Nghiệp vụ Nam Sài Gòn tổ chức việc học nghề và giới thiệu việc làm cho con em 

gia đình chính sách. 

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ chuyên trách các phường để nắm vững cách 

thức và trình tự đảm bảo thực hiện tốt công tác chính sách tại địa phương. 

2. Giao Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8: 

Đề xuất, tham mưu diện tích đất để xây dựng nhà tình nghĩa cho các diện 

chính sách đã được Ban Chỉ đạo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng 

Quận 8 xét duyệt. 

3. Giao Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8: 

Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học thuộc quận quan tâm phối hợp với 

chính quyền địa phương tạo mọi điều kiện thuận lợi để con em hộ chính sách đến 

trường, không để vì hoàn cảnh khó khăn mà phải bỏ học. 

4. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường: 

- Tổ chức thông tin rộng rãi, kịp thời các chế độ, chính sách của Nhà nước và 

hướng dẫn các đối tượng lập thủ tục hưởng theo quy định. Quản lý cấp phát đầy 

đủ, theo dõi việc cắt giảm người hưởng chính sách kịp thời, không để phát sinh 

tiêu cực. 

- Tổ chức khảo sát, nắm tình hình đời sống, hoàn cảnh cụ thể hộ chính sách 

nhằm có giải pháp chăm lo, hỗ trợ nâng thu nhập phù hợp. 

- Phát huy nguồn lực của địa phương và sự hỗ trợ của Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể, các ngành chức năng quận để chăm lo tốt cho các đối tượng 

chính sách có việc làm ổn định, nâng thu nhập, cải thiện điều kiện sinh sống, góp 

phần giúp hộ chính sách vượt chuẩn nghèo theo chỉ tiêu đề ra. 

- Tổ chức vận động và sử dụng hiệu quả, đúng quy định Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa nhằm trợ giúp hộ chính sách gặp khó khăn trong cuộc sống như sửa chữa 

nhà ở, điều kiện sinh hoạt, trợ cấp học phí giúp con em hộ chính sách đảm bảo việc 

học tập. 

 



5 

 

  5. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

Quận 8: 

- Hưởng ứng, đẩy mạnh các cuộc vận động nhằm thực hiện tốt phong trào 

Đền ơn đáp nghĩa, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng, mở rộng việc chăm lo 

cho các gia đình chính sách không có điều kiện nâng thu nhập, trao học bổng cho 

con em gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn. Quan tâm, vận động, thông tin 

giới thiệu việc làm, tạo điều kiện học tập cho con em gia đình chính sách nhằm 

giúp các gia đình vươn lên thoát nghèo bền vững. 

- Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Quận 8 tổ chức chỉ 

đạo, giám sát việc thực hiện công tác chính sách người có công với cách mạng,     

sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa quận, phường. 

6. Chế độ báo cáo: 

- Ủy ban nhân dân 16 phường báo cáo hàng quý tình hình thực hiện công tác 

chính sách người có công với cách mạng và hỗ trợ các gia đình chính sách trong 

diện nghèo nâng thu nhập về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận 8    

để tổng hợp báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8. 

- Phòng  Lao động – Thương binh và Xã hội Quận 8 tham mưu Thường trực 

Ủy ban nhân dân Quận 8 sơ kết đánh giá và tổng kết công tác chính sách người có 

công với cách mạng và hỗ trợ các gia đình chính sách trong diện nghèo nâng thu 

nhập vào cuối tháng 12/2015. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác chính sách người có công với cách 

mạng và hỗ trợ các gia đình chính sách trong diện nghèo nâng thu nhập; đề nghị 

Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường 

triển khai tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở LĐ-TBXH thành phố; 

- TT.QU-UBND Quận 8; 

- UB. MTTQVN và các đoàn thể Quận 8; 

- Phòng LĐ-TBXH Quận 8; 

- Phòng GD-ĐT Quận 8; 

- Phòng TN và MT Quận 8; 

- Trường Trung cấp KT-NV Nam Sài gòn; 

- UBND 16 phường; 

- VP (C, PVP, Phụng); 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sang 
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